
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

17.01.2025                                                                                                       № 100 

 

 

О введении режима «Чрезвычайная ситуация» для органов управления 

и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в Богородском муниципальном округе Нижегородской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Положением о муниципальном звене 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области, утвержденным 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 19 апреля 2021 г. № 1004, на основании 

протокола заседания комиссии по предупреждению, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 07 июня 

2022 г. № 15 и руководствуясь требованиями приказа МЧС России от 5 июля 

2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера», администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                        

п о с т а н о в л я е т: 
1. Ввести с 22.00 часов 17 января 2025 г. и до особого распоряжения 

для органов управления и сил муниципального звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области режим функционирования «Чрезвычайная 

ситуация». 

2. Обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

«Чрезвычайная ситуация»: в 20.13 17 января 2025 г. по системе 112 в МКУ 

Богородского муниципального округа Нижегородской области «Единая 

дежурно-диспетчерская служба» поступило сообщение о том, что по адресу:     

г. Богородск, ул. Огарева д.15, кв.8 со слов очевидца Огаревой Н. из 



 

 

2 

 

квартиры № 7 предположительно произошел взрыв газа, рухнула стена 

между подъездами и крыша.  

На месте было установлено: 

Дом 2-х этажный, кирпичный, 2-х подъездный, 16 квартирный, 1971 

года постройки, кровля металлический лист по деревянной обрешетке. 

Перекрытия деревянные. В доме зарегистрированы 28 человек, из них 4 

детей. В доме фактически проживает 27 человек. 

В результате взрыва газа пострадали: 

- Пантелеева Людмила Ивановна 1937 г.р. Д/з – средняя степень 

отравления угарным газом. Доставлена ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ», от 

госпитализации отказалась, размещена у родственников. 

Погибшие: 

- Котельникова Валентина Васильевна, 1932 г.р. 

Вследствие взрыва, проживание в доме невозможно. 

3. Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную 

ситуацию для органов управления, сил и средств муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области. Классифицировать 

чрезвычайную ситуацию - «Чрезвычайная ситуация муниципального 

характера». 

4. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах 

границы дома №15 по ул. Огарева города Богородска Нижегородской 

области. 

5. Для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

привлечь силы и средства в составе 50 человек и 20 единиц техники: 

- ПСЧ -174 26 ПСО ФПС ГПС НО – 3 ед. техн, 14 чел. 

- ПЧ- 177 14 ОГПС УГО ЧС и ПБ НО - 1 ед. техн, 5 чел. 

- ОМВД России «Богородский» - 5 ед. техн, 7 чел. 

- Администрация - 1 ед. техн, 1 чел. 

- АО «Газпром Газораспределение» - 1 ед. техн, 6 чел. 

- МПК «Доскино» - 1 ед. техн, 2 чел. 

- МПК «Теряево» - 1 ед. техн, 2 чел. 

- МПК «Кожевенное» - 1 ед. техн, 2 чел. 

- Богородские РЭС - 1 ед. техн, 3 чел. 

- БСМП – 2 ед. техн, 3 чел. 

- УК «Партнер Сервис» - 1 ед. техн, 2 чел. 

- АСО г. Павлово – 2 ед. техн, 3 чел. 

6. Назначить ответственных за осуществление мероприятий по 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации: 

6.1. заместителя начальника 174-ПСЧ 26-ПСО ФПС ГПС 

Нижегородской области Горюнова А.С. ответственным за проведение 

аварийно-спасательных работ на месте взрыва газа по адресу: Нижегородская 

область, г. Богородск, ул. Огарева д. 15; 



 

 

3 

 

6.2. начальника управления по физической культуре и спорту 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области Трунова А.А. ответственным за организацию эвакуации жителей 

дома №15 по ул. Огарева города Богородска Нижегородской области и 

работу пункта временного размещения эвакуированных граждан по адресу: 

Нижегородская обл., г.Богородск, ул. Ленина д.222 А (МБУ «ДЮЦ 

Спартак») 

6.3. первого заместителя главы администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области Захарова А.Б 

ответственным за создание комиссии по оценке материального ущерба; 

6.4. заместителя главы администрации - начальника финансового 

управления администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Солуянову С.А. ответственной за организацию 

работы по оказанию гражданам финансовой помощи в связи с нарушением 

условий их жизнедеятельности и утратой ими имущества первой 

необходимости в результате ЧС по поступившим заявлениям. 

7. ОМВД России «Богородский» (Ахмедов Э.М.) с 22.00 часов 17 

января 2025 года и до особого распоряжения обеспечить охрану жилья 

эвакуированных граждан в пределах границы дома №15 по ул. Огарева 

города Богородска Нижегородской области. 

8. Разместить настоящее постановление в средствах массовой 

информации и на официальном сайте администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

9. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации назначить 

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области Захарова А.Б. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Захаров А.Б. 

2-33-63
 


